pentru filologie şi istorie”,
„Magazinul pedagogic”, „Ateneul român”,
„Convorbiri literare”, „Gura satului”,
„Telegraful român”, „Concordia”, „Albina”,

3 Protocolul Adunării generale a Asociaţiunii

transilvane pentru literatura română şi cultura
poporului român ţinută la Cluj la 26/14, 27/15 şi
28/16 aug. 1867 în absenţa prezidiului ordinar, sub
prezidiul interimar al d-lui consilier Iacob Bologa
în „Transilvania”, an 1, nr.1, 1 ian. 1868, p. 3.

4 N. Cristea. Raportul bibliotecarului despre starea
bibliotecii Asoc. trans. pentru literatura si cultura
poporului român în „Transilvania”, an 1, nr.

45 Documentul nr. 18/1914 din 4 august 1914, semnat

Makray - primar, op. cit., p. 294-295.
46 Idem, p. 295.
47 Documentul nr. 3911/1914 emis de consiliul

oraşului Baia Mare, op. cit. p. 290-291.
48 4/17 aug. 1916 România încheie Tratatul de alianţă

cu Franţa, Marea Britanie, Rusia, Italia; 14/27 aug.
declară război Austro-Ungariei; 15/28 aug. trupele
române trec Carpaţii în Transilvania şi încep
operaţiunile militare; 16/29 aug. trupele române
intră în Braşov; 9/22 sept. retragerea pe linia de
frontieră cf.